
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1065  del  07/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASCOLO GIOVANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

SMART CIG: ZD93ADCAE3 - Fornitura in abbonamento delle riviste e dei quotidiani giuridici, annualità 2023, per le
necessità della Biblioteca del Consiglio regionale - Operatore economico Mediaedit sas di Dario Muscatello - Autorizzazione
alla stipula.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00373 10/07/2023

 



Oggetto: SMART CIG: ZD93ADCAE3 - Fornitura in abbonamento delle riviste e dei quotidiani 

giuridici, annualità 2023, per le necessità della Biblioteca del Consiglio regionale – Operatore 

economico Mediaedit sas di Dario Muscatello - Autorizzazione alla stipula. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito “Regolamento”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 (“Riorganizzazione 

delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”);  

VISTA la determinazione della Segretaria generale 9 febbraio 2022, n. A00138 (“Istituzione delle 

Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 02 settembre 2021, n. 

107”) 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, con la quale è stato 

conferito all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di Direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente la cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento delle 

funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”) e, in particolare, l’art. 226, comma 2, secondo cui: “[..] a decorrere dalla data in cui il 

codice acquista efficacia [..], le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano 

ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

 

VISTO, pertanto, il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti 

pubblici”), di seguito: “Codice” e, in particolare, i seguenti articoli: 

 articolo 30, comma 1, che detta i principi informatori in materia di affidamento di un contratto 

pubblico; 

 articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento, con possibilità di 

adottare il provvedimento di autorizzazione a contrarre in forma semplificata; 

 articolo 36, comma 6, che prevede il ricorso a mercati elettronici istituiti da centrali uniche di 

committenza tra cui, specificatamente, quello di Consip s.p.a.; 

 articolo 58, concernente il ricorso a procedure di affidamento interamente gestite con modalità 

telematiche;  

 

VISTO il decreto-legge 14 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e, in particolare, 

Pagina  2 / 8

Atto n. A00373 del 10/07/2023



l’articolo 1, comma 2, lettera b) e comma 3, che ha introdotto una disciplina sostitutiva dell’articolo 

36 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, la 

quale, tra l’altro, ha prorogato la disciplina sostitutiva di cui al citato d.l. n. 76/2020 fino al 30 giugno 

2023; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici), approvate con deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 

e successive modifiche e aggiornamenti; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 126, con la quale è stato 

approvato il “Disciplinare delle procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

VISTA la determinazione 30 maggio 2023 n. A00292 (“Fornitura in abbonamento delle riviste e dei 

quotidiani giuridici, annualità 2023, per le necessità della Biblioteca del Consiglio regionale. 

Esercizio finanziario 2023. Approvazione scheda prestazionale, prenotazione impegno di spesa e 

nomina RUP - SMART CIG: ZD93ADCAE3”) con cui si è provveduto, tra l’altro: 

- ad approvare la scheda prestazionale relativa alla fornitura de qua; 

- ad avviare l’acquisizione della stessa demandando allo scrivete Servizio Tecnico le 

conseguenti attività di competenza; 

- a prenotare l’impegno, a favore di creditori diversi per un importo massimo stimato pari a € 

12.212,20 (euro: dodicimiladuecentododici/20), inclusa IVA al 4% ove prevista, sul capitolo 

di spesa U0000U01004 – U.1.03.01.01.002 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, 

per l’esercizio finanziario 2023; 

- a nominare quale Responsabile Unico del procedimento - RUP, la dott.ssa Laura Zaccaria 

dando atto che il Codice Identificativo di gara attribuito alla procedura dall’ANAC è il 

seguente: SMART CIG: ZD93ADCAE3; 

CONSIDERATO di poter procedere avvalendosi dei Sistemi del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip s.p.a. (de seguito: “MePA”), a mezzo di una RdO da rivolgere agli 

operatori economici abilitati a sistema ed ivi iscritti alla categoria merceologica “Libri e 

pubblicazioni” nel bando “Beni” attivo dal 17 dicembre 2021; 

 

VISTA, quindi, la Richiesta di Offerta (RdO) n. 3599239, recante ad oggetto “Fornitura in 

abbonamento delle riviste e dei quotidiani giuridici, Annualità 2023, per le necessità della biblioteca 

del Consiglio regionale”, generata in data 6 giugno 2023 sulla predetta piattaforma MePA di Consip 

s.p.a. e rivolta a tutti gli operatori economici come sopra individuati, con termine ultimo per la 

presentazione delle offerte economiche fissato al 16 giugno 2023; 

 

VISTA la documentazione predisposta dall’Area “Gare, Contratti” dello scrivente Servizio riversata 

a sistema, necessaria per poter utilmente procedere, in particolare: 

- Lettera d’invito; 

Pagina  3 / 8

Atto n. A00373 del 10/07/2023



- All. A) Scheda Prestazionale; 

- All. B) Istanza di partecipazione con dichiarazioni sostitutive; 

- All. C) Patto di integrità; 

- All. D) Documento privacy 

per un importo a base d’asta pari ad € 12.069,53 (euro: dodicimilasessantanove/53) da aggiudicare 

secondo il criterio del minor prezzo; 

 

ATTESO che, nei termini stabiliti, sono state sottomesse a sistema n. 2 offerte economiche da parte 

dei seguenti operatori: 

1. Mediaedit sas di Dario Muscatello, P.I. 13633071009, offerta del 9 giugno 2023; 

2. A.D.P. s.r.l., P.I. 01806840128, offerta del 15 giugno 2023; 

 

PRESO ATTO che la predetta negoziazione è stata aggiudicata in data 21 giugno 2023 a favore 

dell’operatore economico Mediaedit sas di Dario Muscatello per aver, lo stesso, sottomesso a sistema 

una documentata offerta economica di importo pari ad € 11.248,73 (euro: 

undicimiladuecentoquarantotto/73) che si allega in copia al presente provvedimento e che ne 

costituisce parte integrante ed essenziale; 

 

CONSIDERATO che l’offerta presentata è congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione;  

 

VERIFICATO sulla base delle dichiarazioni sottomesse in allegato alla predetta offerta economica 

che tale operatore economico è in regola per potersi rendere contraente dell’Amministrazione, fatta 

salva l’efficacia connessa al positivo esperimento delle verifiche d’ufficio con riguardo ai requisiti di 

cui agli articoli 80 e 83, comma 1, lettera a) del Codice, da effettuarsi tramite riscontro di Enti e 

Autorità terze, preposte al settore; 

 

CONSIDERATO di poter diramare la prescritta determinazione a contrarre al fine di autorizzare la 

stipula della trattativa diretta n. 3599239; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione:  

1. di recepire ed accettare la documentata offerta trasmessa dall’operatore economico Mediaedit 

Sas di Dario Muscatello, con sede legale in Roma, Viale Giulio Cesare n. 47, cap 00192, P.I. 

13633071009 che si allega al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, che espone un corrispettivo di 11.248,73 (euro: 

undicimiladuecentoquarantotto/73) oltre IVA al 4% ove prevista; 

 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00373 del 10/07/2023



2. di autorizzare la stipula del relativo contratto per la “Fornitura in abbonamento delle riviste 

e dei quotidiani giuridici, annualità 2023, per le necessità della Biblioteca del Consiglio 

regionale”, identificata con il seguente codice SMART CIG: ZD93ADCAE3; 

 

3. di pubblicare la presente determinazione sulla pagina web dell’Amministrazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenziali”. 

 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00373 del 10/07/2023



NUMERO DI RDO: 3599239
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

FORNITURA IN ABBONAMENTO DELLE RIVISTE E DEI QUOTIDIANI GIURIDICI, ANNUALITÀ 2023

1

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

MEDIAEDIT SAS DI DARIO MUSCATELLO

NUMERO RDO 3599239

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

CF AMMINISTRAZIONE 80143490581

Concorrente

13633071009

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società in accomandita semplice (SAS)

PARTITA IVA

Nome
Valore offerto 11248,73

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Oggetto dell'Offerta

Elenco dichiarazioni abilitazione

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di "LIBRI E
PUBBLICAZIONI" realizzato negli ultimi ultimi 2 esercizi
finanziari approvati alla data di presentazione della Domanda di
Ammissione

584425

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 09/06/2023Pagina  6 / 8

Atto n. A00373 del 10/07/2023



NUMERO DI RDO: 3599239
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Con riferimento alle procedure di affidamento afferenti agli
investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse
previste dal PNRR o dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri dipendenti rientri al
momento della domanda di ammissione o dovesse rientrare in
futuro, nell’ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle Amministrazioni, in
sede di Richieste di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto
richiesto dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021,
così come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 09/06/2023Pagina  7 / 8

Atto n. A00373 del 10/07/2023



NUMERO DI RDO: 3599239
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 09/06/2023Pagina  8 / 8

Atto n. A00373 del 10/07/2023


